Da Molla, di sier Hironimo Pizamano, governador, di 17 dezembrio. Come, inteso da Trani, per avisi abuti dal nostro orator di Napoli, dil partir di l'orator dil turcho, per passar a la Valona, et inteso di una fusta di banchi 13, era in le aque di Brandizo, partita di Corphù, spazò uno homo, e la fece venir lì, e fè disarmar; licentiò li homeni, salvo el patron con 4 altri, dando voce di averla disarmata, acciò non danizasse li subditi regij; e questo fè per non dar suspeto. Et inteso dal dito governador di Trani, a di X, dito orator esser arivato a Spinazola; e poi, per uno suo explorator, intese era partito e andava a la via di Leze; poi andò a di XI a Taranto, dove era il vicerè, et era con turchi X, et uno orator regio, armò la dita fusta e uno gripo, e posto suso homeni 46 ben in horidine, e messo al governo Bernardo Bianchino, doaner nostro de

li, e vanno molto desiderosi di far *etc.*, pur li tempi non siano contrarij, come mostrano; per causa di quali, salvo a dì 15 di note, si potè levar, e andono per fin sopra Monopoli, e per il sirocho torrono al Porto de San Vitto; e in questa matina è levati, e andati a la volta de li Pedegni de Brandizo, dove troverano, o ver intenderà il partir di ditto orator, da uno qual si offerse, e voria una patente da poter navigar de li a la Vallona, senza impedimento, *dummodo* non conducesse cosse vetate per la chiesa. Aspetta risposta; e si provedi a quel bombardier, è mexi 6 serve, et 0 à 'buto, salvo quelli li dà dil suo; et quel locho ha gran di bisogno di lui, perchè quel castello, avanti l'arsalto, stava con page 13, hora ne son 28, è benissimo munido de bombardieri, bombarde, e ogni altra artillaria, e il castelam inimico mai si à partido, come il re promise *etc.*

Copia di la lettera fo scritta in risposta al reverendissimo cardinal curcense, legato a latere va in Alemagna.

Ex Rovereto oppido nostro.

Reverendissime domine.

Vestrae litterae ad nos delatae sunt, quibus sumptos per eam labores dignasque operationes ad commodum christianae religionis significat; diffusius quoque, ejus nomine, nobis cuncta declaravit magnificus dominus Accursius, christianissimi regis apud nos orator. Non est novus, reverendissime domine, vester erga christianam religionem ipsam [1243] zelus et fervor. Pergat igitur, incumbatque communi curae, ut facit; hinc nostra gloria, hinc sempiternum decus, reverendissime domine, vobis redundabit, cum ejus cura, diligentia, studio, singularique ingenio et prudentia, servatam christianam rempublicam jam labantem, et in majori quam unquam fuerit discrimine constitutam, merito dici poterit. Et quamquam non desint, qui impedire conantur, et studeant opus hoc sanctissimum et saluberrimum successurum ex legatione re-

verendissimae dominationis vestrae, non est tamen desistendum ab eo, quod sapienter scribit et memorat reverendissima ipsa dominatio vestra. Nam novimus, Deum in coelis esse; qui, licet propter offensas populi sui ad iracundiam quandoque provocetur, non tamen obliviscitur misereri. Nos vero fatemur, hujusmodi optimis operationibus reverendissimae dominationis vestrae perpetuo devinctos eidem futuros.

Data in nostro ducali palatio, die 30 decembris 1500.

De Antivari, de sier Piero Tiepolo, podestà, di 13 novembrio.
Come Feris beì, sanzacho, con la corte sola di cavali 40, a di 8 era zonto a Scutari, e di la proclama fata, chi se voleva far turchi, li daria arme, cavali, provision *etc.*; e questo per esserli manchato molti di soi cortesani. *Item*, che marchoychij, e certi martolossi dil sanzacho, minazava dar il guasto a Antivari; et inteso questo per spie di Marchoy, par che quel zorno, a hore X di note, havendo inteso li ditti esser ascosti a presso la fontana di la terra, in costa di la montagna, con ordine el dì corer la pianura, e quando nostri andasse a recuperarla, questi tal ascosti coresseno a la fontana, a dipredar le done et puti di Antivari, per far uno presente al sanzacho. Et a hore 12, esso podestà fè ussir fuori di la terra 100 zoveni lizieri, capo il suo canzelier, e uno Nicolò Marcolim; e al far dil zorno tolseno li passi, circondando li martalossi ascosti; et essendo poi zorno, deteno dentro, e fonno a le man, l'horo cridando: Turcho!, e nostri: Marcho! ne amazono 7, le teste poste sopra le lanze; et cussì amazono il resto, zercha 17, che erano caladi a la bassa, e uno scapolò, qual fo ferido di tosego; et preseno uno Stephano Rusco, dil conta' di Dulzigno, rebello nostro, qual, zorni vinti avanti, rebellò e fato rebellar bona parte di dito conta' di Dulzigno, e fatossi capo di martolossi, per esser valente homo. Or fo menato legato sopra la piazza di Antivari, e tutti cridando: Questo è il rebello di la nostra illustrissima Signoria. Et in quel instante lo taiono a pezi, [1244] dicendo: Cussi faremo de simel re-

belli! *Item*, ricomanda essi antivaresi, qualli si doleno di li 500 stera di formento li fono donati, et poi revochato, e non sano la causa; pregano la Signoria, almeno voglij sia conduto de li, et venduto per conto nostro; et ricomanda Marco da Valle, contestabele de li, qual merita laude.

Di sier Piero Bembo, castelam, di Antivari, date a di 24 octubrio. Avisa quel podestà haver afitado li dacij del vin et oio, con questo, che il terzo avanti trato havesseno a desborsar, e contra la parte à messo le man sul terzo, e si vol pagar dil suo salario; *unde*, per questo, la città patisse, non pol esser pagati cui si opera, e sovegnir li provisionadi e bonbardiari sono de li a custodia. *Item*, fo conduto certo sal da Corfù, per conto di la Signoria nostra, mandato a tuor per il provedador di Albania, per i bisogni di questa camera; e parte è stà dati a li compagni dil castello, e parte a li stipendiarij de li, a conto de' suo' salarij; et per il podestà è stà devedato il vender tal sal. Et *etiam* il sal di la Signoria nostra, è in la camera, non si vendi, per haver fato lui condur sali per suo conto, fazandosse merchadante, et vendendolo a suo modo, contra li ordeni *etc.*, sì che si provedi.